
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  9Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº249 DE 13 DE NOVEMBRODE2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Marco Antonio Martins 55589560/1
Núcleo de 

Tecnologia da 
Informação

06/07/2016
a

05/07/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

Maria Sueli Araujo da Silva 
Cardoso 5319064/1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

28/05/2016
a

27/05/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

Maria Suelly Lopes Teixeira 3152502/1
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

31/10/2016
a

30/10/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

Samuel Romulo Ferreira 
Aguiar 5894145/2

Gerência de 
Administração e 

Serviços

08/10/2016
a

07/10/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

Suely Maciel Serrão 3157148/1 Núcleo de Registro 
de Certidões

17/06/2016
a

16/06/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247829

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 247 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Despacho da DAFIN, de 
25/10/2017, constante no processo nº 2017/325034, de 
31/07/2017.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 198/2017, de 29/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.449, de 31/08/2017, que designou 
como Pregoeira responsável pelos trabalhos da modalidade de 
Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 2017/325034, que 
tem por objeto a aquisição de caixa arquivo em papelão duplex 
cofeccionada com cartão tipo microondulado rígido livre de ácido 
com espessura de 3 mm, miolo duro, com duplo revestimento 
em cartão Kraft com gramatura de 250g, sem impressão nenhu-
ma (lisa), sem timbre nenhum com as seguintes demensões: 37 
cm de profundidade (comprimentro), 25 de altura e 14 cm de 
largura (35x25x14), somente com furos nas laterais para veti-
lação,  a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, matrícula funcional 
nº. 5909857/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças; e como Membros da Equipe de Apoio os servido-
res: Ana Alessandra da Silva Marques, matrícula funcional nº. 
5904611/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças e André Arcanjo Seixas da Silva, mat: 54193934/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247826

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo de Publicação: 246133
PORTARIA Nº. 245/2017, de 08/11/2017, publicada no 
DOE nº. 33494 de 09/11/2017, pág. 09.
ONDE SE LÊ: CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias [...].
LEIA-SE: CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias [...].
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 247725

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2017
Data da Autorização: 13/11/2017.
Contratada: A. C. MEIRELES DE CASTRO - ME.
Valor Total: R$ 57.000,00
Objeto: Contratação de Banda Base para o 15° SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 450844/2017
Ordenador Responsável.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 247996
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2017
Data da Autorização: 13/11/2017.
Contratada: JOELMA KLAUDIA CARVALHO PINTO.
Valor Total: R$ 3.500,00
Objeto: Contratação de artista musical para apresentação no 15° 
SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 446122/2017
Ordenador Responsável.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 248000
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2017
Data da Autorização: 13/11/2017.
Contratada: ADELBERT RODRIGUES DE SANTANA CARNEIRO.
Valor Total: 5.500,00
Objeto: Contratação de Diretor Musical para o 15° SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 401272/2017
Ordenador Responsável.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 247985
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2017
Data da Autorização: 13/11/2017.
Contratada: LUCAS CÉSAR DE OLIVEIRA IMBIRIBA.
Valor Total: R$ 4.000,00
Objeto: Contratação de artista musical para apresentação no 15° 
SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 446070/2017
Ordenador Responsável.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 247990

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 005/2017

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2017, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 13 de Novembro de 2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 247998
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N° 004/2017
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2017, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 13 de Novembro de 2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 247993
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N° 006/2017
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2017, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 13 de Novembro de 2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 248001
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N° 003/2017
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2017, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 13 de Novembro de 2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 247987

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 060/2017-EGPA

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a CÂMARA 
MUNICIPAL DE CASTANHAL, com o objetivo de garantir a troca 
mútua para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da Câmara Municipal de Castanhal e do Poder 
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado de comum 
acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Luciana Castanheira Sales – Câmara 
Municipal de Castanhal/PA.

Protocolo: 247746

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 252 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 45/2017 – NPVS/GAB, de 
01/11/2017, nos autos do processo nº. 473076/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NILO NUNES PEREIRA NETO, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico I, matrícula nº. 5910216 CPF: 
015.974.086-03,  Suprimento de Fundo no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para cobrir despesas de pronto pagamento, os 
quais serão suportados pelos Elementos de Despesas abaixo 
discriminados, com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, 
devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, 
após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339036 – R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Fonte: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 247814

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 233 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso  das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
JANEIRO/2018 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

54182024 Andrea Cordeiro Cavalero 2018 02/01/2018 a 
31/01/2018

3252841 Anna Lucia Câmara dos Santos 2018 02/01/2018 a 
31/01/2018

54191720 Brenno Luiz de Macedo Caldas 2018 02/01/2018 a 
31/01/2018

54185713 Everton Marcel Medeiros Barbosa 2018 29/01/2018 a 
27/02/2018

5901152 Flavia Tatiane Ferreira Costa 2018 16/01/2018 a 
14/02/2018

57200677 Josué Gaia Andrade 2018 02/01/2018 a 
31/01/2018

54187795 Lilian do Socorro dos Santos Machado 2018 08/01/2018 a 
06/02/2018

5908215 Livia Merencio de Araujo Alfaia 2018 02/01/2018 a 
31/01/2018

57209265 Luciana Rodrigues Ferreira 2017 02/01/2018 a 
31/01/2018

5890358 Paula Adriane da Silva Costa 2018 17/01/2018 a 
15/02/2018

2798 Paula Leal Pereira 2018 03/01/2018 a 
02/02/2018

57224458 Reinan Clayton Barbosa Abreu 2017 08/01/2018 a 
06/02/2018

54194601 Romulo Barros Silva 2018 02/01/2018 a 
31/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 247593


